



平成17年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年5月16日

上場会社名 株式会社アサツー ディ・ケイ（コード番号 9747 東証第1部）

（URL <http://www.adk.jp/ir/index.html>）

代表者 役職名 取締役社長 長沼 孝一郎
 問合せ先責任者 役職名 特別顧問 鎌 徳弥 TEL (03)3547-2028
 親会社等の名称 WPP Group plc（証券コード：WPP ロンドン証券取引所，WPPGY NASDAQ NM）
 親会社等の属性 上場会社が他の会社の関連会社である場合における当該他の会社
 親会社等における当社の議決権所有比率 21.4 %（平成16年12月31日現在）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

当社は四半期財務諸表における税金費用の計算にあたって、税金等調整前四半期純利益に年間予測税率を乗じた金額を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成17年12月期第1四半期の財務・業績の概況（平成17年1月1日～平成17年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	109,413	7.2	2,084	13.9	2,504	10.3
16年12月期第1四半期	102,083	3.7	2,422	32.0	2,793	
(参考)16年12月期	413,898		8,260		10,257	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
17年12月期第1四半期	1,449	2.9	29	91
16年12月期第1四半期	1,408		28	51
(参考)16年12月期	5,181		103	25

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

平成15年12月期において売上高及び営業利益のみ開示を行ったため、平成16年12月期第1四半期の前年同四半期の経常利益及び四半期純利益の増減率は、記載を省略しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成17年1月から平成17年3月）のわが国経済は海外経済の拡大や企業業績の回復に牽引され、昨年に引き続き緩やかながら成長軌道をたどりました。しかし家計セクターでは多少のアップトレンドは見えますが、全体として依然として消費に慎重で、デフレ基調も継続し、長期金利は一層の低下を示すなど、持続的であっても大変緩やかな経済成長サイクルにあることを示唆しました。広告業界におきましては、出稿量は前期比微増となりましたが、広告会社間の競争は一層激しさを増しました。このような経営環境の中、当社グループは「全員経営」の経営理念のもと、360°タッチポイントを活用し積極的に営業展開を進めた結果、当第1四半期の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

（広告業セグメント）

広告業セグメントにつきましては、主に親会社における官公庁・団体、化粧品・トイレタリー、流通・小売業、各種サービス、交通・レジャー業種の広告主からの出稿増加等により、当第1四半期の同セグメントの外部顧客に対する売上高は1,073億2千9百万円となりました。利益面におきましては、競争激化による全般的利益率の低下、テレビスポット市場での需給タイト化による同枠の価格上昇、利益率の高いコンテンツ売上の漸減等により、利益が伸び悩み、販売費及び一般管理費を抑えたものの、営業利益は21億5千5百万円（セグメント間消去前、前年同期比6.6%減）となりました。

（その他の事業セグメント）

書籍出版・販売部門におきましては、出版業界の不況が依然として続き、売上の伸び悩みと返品増加により、当第1四半期の同セグメントの外部顧客に対する売上高は前年同期比13.5%減の20億8千3百万円

となり、営業損益は6千9百万円の損失（セグメント間消去前）となりました。情報処理サービス部門の売上と利益は堅調に推移しました。

以上の結果、当第1四半期の連結売上高は1,094億1千3百万円（前年同期比7.2%増）、売上総利益は117億3千1百万円（前年同期比6.8%減）となり、販売費及び一般管理費は前年同期比5.0%減の96億4千7百万円に抑えたものの、営業利益は20億8千4百万円（前年同期比13.9%減）となりました。経常利益は25億4百万円、税金等調整前四半期純利益は24億8千9百万円、四半期純利益は14億4千9百万円（前年同期比2.9%増）となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産		株主資本		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円	資本比率	円	銭
17年12月期第1四半期	245,676		126,591	51.5	2,612	39
16年12月期第1四半期	233,171		122,636	52.6	2,481	30
(参考)16年12月期	238,900		123,894	51.9	2,554	78

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の資産合計は、上場株式の株価上昇等による投資有価証券の増加46億7千6百万円等により、前期末（平成16年12月31日）比67億7千5百万円増加し、2,456億7千6百万円となりました。負債合計は買掛債務の増加42億5千9百万円等により、前期末比40億6千万円増加の1,178億5千7百万円となりました。少数株主持分は12億2千7百万円となりました。資本合計はその他有価証券評価差額金の増加18億8千万円等により、前期末比26億9千7百万円増加の1,265億9千1百万円となりました。

<参考>経営成績(個別)の進捗状況

(1)経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	101,002	7.7	1,930	11.9	2,289	8.0
16年12月期第1四半期	93,823	5.3	2,190	44.0	2,488	
(参考)16年12月期	373,897		7,387		8,990	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
17年12月期第1四半期	1,322	2.5	27	29
16年12月期第1四半期	1,290		26	10
(参考)16年12月期	4,655		93	04

(2)財政状態（個別）の変動状況

	総資産		株主資本		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円	資本比率	円	銭
17年12月期第1四半期	219,580		112,929	51.4	2,330	49
16年12月期第1四半期	208,120		109,732	52.7	2,220	21
(参考)16年12月期	211,874		110,342	52.1	2,275	59

3.平成17年12月期の連結・個別業績予想（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

[連結・個別業績予想に関する定性的情報等]

現時点では大幅な経済および経営環境の変化は見込まれませんので、当社グループおよび当社個別の中間期及び通期業績予想は、平成17年2月15日発表より変更ありません。

本資料で記述されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる可能性があることをご承知おき下さい。

連結財務諸表

(要約)四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成16年3月31日)		当第1四半期末 (平成17年3月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度末 (平成16年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金預金	23,733		23,426				22,749	
2 受取手形及び 売掛金	95,893		105,943				105,237	
3 有価証券	16,669		9,735				10,377	
4 たな卸資産	8,168		8,483				6,939	
5 その他	3,172		3,329				3,196	
6 貸倒引当金	708		645				709	
流動資産合計	146,928	63.0	150,272	61.2	3,343	2.3	147,790	61.9
固定資産								
1 有形固定資産	5,534	2.4	4,256	1.7	1,278	23.1	4,290	1.8
2 無形固定資産	2,721	1.2	2,347	1.0	373	13.7	2,483	1.0
3 投資その他の 資産								
(1) 投資有価証券	70,133		79,197				74,520	
(2) その他	9,927		11,288				11,364	
(3) 貸倒引当金	2,074		1,685				1,549	
投資その他の 資産合計	77,986	33.4	88,800	36.1	10,813	13.9	84,335	35.3
固定資産合計	86,242	37.0	95,403	38.8	9,160	10.6	91,109	38.1
資産合計	233,171	100	245,676	100	12,504	5.4	238,900	100

区分	前第1四半期末 (平成16年3月31日)		当第1四半期末 (平成17年3月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度末 (平成16年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	89,048		94,583				90,324	
2 短期借入金	671		613				773	
3 賞与引当金	2,113		1,513				1,818	
4 返品調整引当金	688		776				893	
5 その他	6,126		7,259				7,804	
流動負債合計	98,648	42.3	104,746	42.6	6,098	6.2	101,614	42.5
固定負債								
1 社債	500		500				500	
2 長期借入金	567		226				228	
3 退職給付引当金	3,931		4,247				4,724	
4 役員退職慰労引当金	662		630				617	
5 その他	5,006		7,507				6,112	
固定負債合計	10,669	4.6	13,110	5.4	2,441	22.9	12,182	5.1
負債合計	109,317	46.9	117,857	48.0	8,539	7.8	113,796	47.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	1,217	0.5	1,227	0.5	9	0.8	1,209	0.5
(資本の部)								
資本金	37,581	16.1	37,581	15.3			37,581	15.7
資本剰余金	40,607	17.4	40,607	16.5	0	0.0	40,607	17.0
利益剰余金	36,009	15.4	40,158	16.3	4,149	11.5	39,336	16.5
その他有価証券 評価差額金	13,530	5.8	15,959	6.5	2,429	18.0	14,078	5.9
為替換算調整勘定	168	0.0	98	0.0	267		99	0.1
自己株式	4,923	2.1	7,814	3.1	2,890	58.7	7,810	3.3
資本合計	122,636	52.6	126,591	51.5	3,955	3.2	123,894	51.9
負債、少数株主持分及び資本合計	233,171	100	245,676	100	12,504	5.4	238,900	100

(要約)四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	102,083	100	109,413	100	7,330	7.2	413,898	100
売上原価	89,500	87.7	97,681	89.3	8,180	9.1	364,819	88.1
売上総利益	12,582	12.3	11,731	10.7	850	6.8	49,079	11.9
販売費及び 一般管理費								
1 給与手当	3,923		4,078				20,133	
2 賞与引当金繰入額	1,894		1,289				1,669	
3 退職給付費用	422		394				1,852	
4 賃借料	951		909				3,739	
5 その他	2,967	10,160	2,976	9,647	8.8	512	13,425	40,819
営業利益	2,422	2.4	2,084	1.9	337	13.9	8,260	2.0
営業外収益								
1 受取利息	40		96				327	
2 受取配当金	17		27				936	
3 持分法による 投資利益	77		68				350	
4 その他	260	395	249	441	0.4	46	718	2,332
営業外費用								
1 支払利息	15		12				41	
2 その他	9	24	8	20	0.0	3	293	335
経常利益	2,793	2.7	2,504	2.3	288	10.3	10,257	2.5

区分	前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)			
特別利益		34	0.0		171	0.2	137	396.5		1,120	0.3
特別損失		91	0.1		186	0.2	94	103.5		1,937	0.5
税金等調整前 四半期(当期) 純利益		2,735	2.6		2,489	2.3	245	9.0		9,440	2.3
税金費用		1,317	1.3		1,024	1.0	292	22.2		4,206	1.0
少数株主利益		9	0.0		15	0.0	5	58.2		53	0.0
四半期(当期) 純利益		1,408	1.3		1,449	1.3	40	2.9		5,181	1.3

セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期(自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日)

	広告業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	107,329	2,083	109,413		109,413
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	91	31	123	123	
計	107,421	2,115	109,536	123	109,413
営業費用	105,265	2,184	107,450	120	107,329
営業利益	2,155	69	2,086	2	2,084

前第1四半期(自 平成16年1月1日 至 平成16年3月31日)

	広告業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	99,675	2,408	102,083		102,083
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	71	16	88	88	
計	99,746	2,425	102,171	88	102,083
営業費用	97,439	2,284	99,724	63	99,661
営業利益	2,306	140	2,447	25	2,422

< 参考 > 個別財務諸表

(要約)四半期貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成16年3月31日)		当第1四半期末 (平成17年3月31日)		増 減		(参考) 前事業年度末 (平成16年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	13,980		13,555				13,174	
2 受取手形	11,928		9,969				10,000	
3 売掛金	74,067		86,240				82,978	
4 有価証券	16,366		9,344				10,247	
5 制作支出金	6,452		6,306				5,648	
6 その他	3,055		2,740				2,701	
7 貸倒引当金	603		559				627	
流動資産合計	125,248	60.2	127,597	58.1	2,349	1.9	124,123	58.6
固定資産								
1 有形固定資産	3,166	1.5	2,249	1.0	916	28.9	2,285	1.1
2 無形固定資産	2,447	1.2	2,137	1.0	310	12.7	2,262	1.0
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	70,856		79,797				75,190	
(2) その他	8,219		9,360				9,427	
(3) 貸倒引当金	1,817		1,561				1,414	
投資その他の資産合計	77,258	37.1	87,595	39.9	10,336	13.4	83,202	39.3
固定資産合計	82,872	39.8	91,982	41.9	9,110	11.0	87,751	41.4
資産合計	208,120	100	219,580	100	11,459	5.5	211,874	100

区分	前第1四半期末 (平成16年3月31日)		当第1四半期末 (平成17年3月31日)		増 減		(参考) 前事業年度末 (平成16年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形	25,007		24,691				23,209	
2 買掛金	59,380		65,155				60,861	
3 その他	5,301		5,324				6,891	
流動負債合計	89,688	43.1	95,170	43.4	5,482	6.1	90,962	42.9
固定負債								
1 退職給付引当金	3,117		3,432				3,933	
2 役員退職慰労引当金	662		630				617	
3 その他	4,919		7,416				6,018	
固定負債合計	8,699	4.2	11,479	5.2	2,779	31.9	10,569	5.0
負債合計	98,388	47.3	106,650	48.6	8,261	8.4	101,532	47.9
(資本の部)								
資本金	37,581	18.0	37,581	17.1			37,581	17.8
資本剰余金	40,607	19.5	40,607	18.5	0	0.0	40,607	19.2
利益剰余金	23,632	11.3	27,272	12.4	3,639	15.4	26,553	12.5
その他有価証券 評価差額金	12,834	6.2	15,283	6.9	2,448	19.1	13,410	6.3
自己株式	4,923	2.3	7,814	3.5	2,890	58.7	7,810	3.7
資本合計	109,732	52.7	112,929	51.4	3,197	2.9	110,342	52.1
負債及び資本 合計	208,120	100	219,580	100	11,459	5.5	211,874	100

(要約)四半期損益計算書

区分	前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		増減		(参考) 前事業年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増加率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	93,823	100	101,002	100	7,179	7.7	373,897	100
売上原価	83,339	88.8	91,383	90.5	8,044	9.7	333,536	89.2
売上総利益	10,484	11.2	9,619	9.5	865	8.3	40,360	10.8
販売費及び一般管理費	8,293	8.9	7,688	7.6	605	7.3	32,973	8.8
営業利益	2,190	2.3	1,930	1.9	259	11.9	7,387	2.0
営業外収益	300	0.3	361	0.4	60	20.2	1,761	0.4
営業外費用	2	0.0	2	0.0	0	4.2	157	0.0
経常利益	2,488	2.6	2,289	2.3	199	8.0	8,990	2.4
特別利益	29	0.0	169	0.1	140	475.1	930	0.2
特別損失	13	0.0	133	0.1	120	923.5	1,390	0.3
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	2,505	2.6	2,325	2.3	179	7.2	8,531	2.3
税金費用	1,215	1.3	1,003	1.0	211	17.4	3,875	1.1
四半期(当期) 純利益	1,290	1.3	1,322	1.3	31	2.5	4,655	1.2